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1. PROFILI | OPERATORIT

Subjekti “EDILE VESELI - COSTRUCSION” éshté i regjistruar né QKB me Formé Ligjore si
Shoqéri me pérgjegjési té Kufizuar (SHPK), i pajisur me Nr. Identifikimi NIPT K64818201U,
me Administrator Z. Agim Veseli.

Subjekti zotéron Akt Miratimin Nr.1256/1, Daté 10.08.2018 mbi veprimtariné minerare té
shfrytézimit té mineralit té Gurit Gélgeror, Objekti “Borizané&”, Krujé, Qarku Durrés.
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£ REPUBLIKA E SHOQIPERISE

C \\\_,-\‘-' MINISTRIA E INFRASTRUKTURKS DHE ENERGJISE
J45 1o

Nf—g(ﬁ/ }WOL Tirang, mé/2 . O£2018
AKT — MIRATIMI NR. 1256/1

Pér Aplikimin né Qendrén Kombétare 1& Biznesit (QKB) pér Leje Minerare Shfrytézimi,
me numér gishtje LC-8075-04-2018 dt 12.04.2018, dorézuar nga ana e subjektit
“EDILE VESELI -~ COSTRUCSION  Sh.p.k, pér shtyrje afati (& Lejes Minerare (@
Shirytezimit nr.1236 daté 15/10/2008, zotéruar nga ana e subjektit “EDILE VESELI -
COSTRUCSION " Sh.p.k (lefe e méparéshme) pér mineralin Gur Gélgeror, gé bén

piesé né grupin e mineraleve ndértimore, pér objektin “Borizané ?, Krujé, Qarku Durrés.
1. T€ dhéna pér pérfituesin e lejes minerare t¢ shfrytézimit:

a) Emri i subjektit: “ EDILE VESELI - COSTRUCSION * Sh.p.k;

b) Emri dhe mbiemri i pérfituesit (& lejes: z.Agim Veseli

¢) Lloji i mineralit pér (& cilin miratohet leja: Gur Gélgeror,

d) Adresa e selis¢ s¢ subjektit: Durrés Thumang, Fushé Thumané, Fshati Borizang,
vend Gurore, zona kadastrale 1247, pasuria nr.1.

¢)  Emri dhe mbiemri i pérfaqésuesit ligjor: z.Agim Veseli.

/) Nr. telefonit /faksit: Cel; 068 62 63 920;

g) Emértimi i njésis¢ vendore ku do t& kryhet aktiviteti: Njésia Administrative
Thumané, Bashkia Krujé, Qarku Durrés.

h) Emri dhe mbiemri i drejtuesit teknik; Bashkim Berberi, ing.miniere, pajisur me leje
profesionale, nr.155 dt 19/06/2012.

i) Data e pérfundimit t¢ licencés profesionale t& drejtuesit teknik: pa afat.

[ =]

Kjo leje jepet né pérputhje me nenin 24, dhe kreun e IV @ ligjit nr.10304, daté
15.07.2010 “Pér Sektorin Minerar né Republikén e Shqipéris¢” dhe akteve nénligjore t&
dala né zbatim (€ tij dhe i siguron & drejtén ekskluzive subjektit pérfitues (& shfrytézojé
Hojet ¢ mineralit/mincraleve, (& pércaktuara né leje, por brenda zonés sé lejuar &
shfrytézimit, pér njé periudhg vlefshmérie prej 10 viet, me mundési (¢ zgjatjes vetém njé
heré (& afatit pér 10 (dhjeté) viet, me kérkesé 1 zotéruesit té lejes sé paku 180
(njéqindetetédhjetc) dité kalendarike para mbarimit té afatit fillestar té viefshmerisé.)
nga data efektive e dhénies s¢ lejes pér shfrytézim,

3. Kjo leje jepet pér veprimtaring minerare t& shfrytézimit t& mineralit;
e Gur Gélqeror,
q¢ bén pjesé né grupin e mineraleve ndértimore.

4. Koordinatat né plan ¢ zonés sé lejuar minerare pér zhvillimin e veprimtarisé_sé
shirytézimit jang; Selan:

Adresa: Rr. “ Abdi Toptani”, Nr.1 Tirané, Fagja web: hitp:/www.infrastruktura.gov.al o
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2. QELLIMI | RAPORTIT

INDUSTRIA MINERARE

ID3.7 Nxjerrja e mineraleve, rérés dhe argjilés nga minierat me shfrytézim né
giell té hapur dhe nga guroret
ID 3.11 | Prodhimi dhe fraksionimi i produkteve minerare jometalike.

] Referuar shtojces 1 te ligjit 108/2024 “PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR.10448, DATE 14.7.2011, “PER LEJET E MJEDISIT”, TE NDRYSHUAR.

RCPUDLIKA € OHQIPERISE

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT
Nr. }Qb% Tivang, mé & @:2025

Linda: Kthim pergjigje

“EDILE VESELI - CONSTRUCSION”

Qurku Durrds, Thumand, Fusht Thuman¥, Borizand, Vend Furore, Zona Kadastrale 1247,
Pasuria Nr.1

NE pérgjigje té kérkesés suaj regjistruar prang Agjencisé Kombitare (& Mjedisit, Nr.7236/2Prot., |
daté 14.07.2025, me [éndé: “Kthim pérgjigie”, Ju b&jmé me dije se:

Né bazé té Shtojeave I dhe II, t& Ligjit Nr.10440, daté 07.07.2011 “Pér Vierésimin ¢ Ndikimit né
Mijedis”, pér sipérfagen §=0.046km? sipas pércaktimeve t& AKBN-sé ku citohet se “Sipérfagja ku
ushirohet aktiviteti minerar i shfrytézimit ndodhet brenda sipérfaqges s lejes minerare @&
shfrytézimit me Nr.9118/1Prot., date 10.08.2018 me Akt — Miratimi Nr. 1256/1, nuk duhet t'i
nénshtrohet Procedurds s Viergsimit & Ndikimit né Mjedis, pasi éshié sipérfaqe e shfrytézuar,

Ju informojmé se aplikimi pér Leje Mjedisi Tipi A ose B kryhet sipas pércaktimeve (& kreut Il Leje
Tipi A ose kreut Il Leje Tipi B,té¢ VKM Nr.419, daté 25.06.2014 “Pér miratimin e kérkesave t&
posagme pér shqyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi t& tipave A dhe B, pér transferimin e lejeve
nga njé subjekt te tjetri, té kushteve pér lejet respektive 1€ mjedisit, si dhe rregullave t& hollgsishme
pér shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri né léshimin e kétyre Icjeve nga QKB-ja”, i
ndryshuar,

Operatori i dérgon Agjencisé IQombEtare t& Mjedisit, kérkesén, népérmjet QK B-sé, sistemit online,
veferuar Ligjit Nr. 10 081, daté 23.2.2009, “Pér Licencat, Autorizimet dhe Lejet né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, VICM Nr.538 daté 26.05.2009 “Pér licencat dhe Igjet g8 trajtohen nga
apo népérmjet qendrés kombétare (& biznesit (QKB) dhe disa rregullime t& tjeta' nénligjore (&
ptrbashkéta” i ndryshuar. J g0

}
llun\t
\

DREJTOR1¥
Arl

Adresa: Rruga “Sami Frashéri'' Ned, Tirand, = Tet/Fux 042 371 237 www.akim,gov.al
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3. OBIJEKTIVAT E RAPORTIT

1. Identifikimi i ndikimeve t€ mundshme né mjedis (Emetimet né ajér, Gjenerimi i
zhurmave; Ndikimi né floré/fauné; Mbetjet e gjeneruara; Ndikimi social-ekonomik;
Ndikimi né cilésiné e jetés né gendrat e banuara; Ndikim né peisazhin e zonés).

2. Gjetja e alternativave gé jané me migésore me mjedisin dhe propozimi i masave té
duhura pér zvogélimin e ndikimeve té mundshme potenciale negative gjaté zbatimit
té aktivitetit.

3. Lehtésimiiinfomimit té publikut dhe organeve vendim-marrése mjedisore, lidhur me
zbatimin e aktivitetit.

4. VENDNDODHIJA E AKTIVITETIT

Aktiviteti do té zhvillohet né adresén: Durrés, Krujé, Objekti “Borizan&”, Leja minerare nr.
Nr.1256/1.

Zona ku do té zhvillohet projekti éshté pjesé e Njésisé Administrative Thumané, Bashkia

Krujé, Qarku Durrés.

Koordinatat e vendndodhjes se aktivitetit sipas Sistemit GAUSS KRUGER jané si mé poshté:

Sipérfagja ku ushtrohet aktiviteti minerar i shfrytézimit

Sip=0.046 km2
1; 4393850 4601130
2. 4393938 4601181
3 4393981 4601150
4. 4354078 4601227
5. 4394172 4601089
6. 4394000 4600544

Sipérfaqja e shesh-depozitimit té sterileve dhe té mineralit
Sip=0.0022 km2 ose 0.22ha

: 4393780 4601105

1

2 4393771 4601138
3. 4393834 4601154
4. 4393850 4601130

SUBIJEKTI: “EDILE VESELI - COSTRUCSION” SHPK
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Edile Veseli https:/igeoportal.asig.gov.al

Data e Printimit: 17.07.2025.
ATOTI1.750 477788.783
4600587.182 4800587.182

Legjenda
N
| SipérfagjaelLejes
minerare
sipérfagja qé do
shfrytézohet

Shesh-depozitimii
sterileve dhe
mineralit
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hitps:/igeoportal.asig.gov.alofron t& dhéna Sistemi keordinatv: KRGJSH
gjeohapésinore 1& ofruara nga autoritelet publike Projektim: KRGJSH
pérglegjese. 0 50 100 200 m

Pérgjeg]ésia pér saktésing e té dhénave éshté e
autoritelit publik qé | ka krijuar ato.

5. PERSHKRIMI | AKTIVITETIT

ID 3.7 | Nxjerrja e mineraleve, rérés dhe argjilés nga minierat me shfrytézim né qiell
té hapur dhe nga guroret

Zgjedhja e sistemit te shfrytezimit eshte kompleksiteti i punimeve te hapjes, pergatitjes,
zbulimit dhe shfrytezimit te mineralit sipas nje programimi dhe pa rrezige per jeten e

njerezve.

Sistemi i zgjedhur i shfrytezimit siguron :

e Nxjerrjen ne volum e cilesi te mineralit ge kerkohet per tu prodhuar ne dite, muaj e vite me
leverdi ekonomike e siguri maksimale ne pune

e [Ffektivitet te larte te shfrytezimit te vendburimit dhe percakton tipin e mjetit te ngarkimit,
transportit, parmasat e karieres, elementet kryesore gjeometrik, si dhe treguesit tekniko
—ekonomik te punes ne karriere.

Ne zgjedhjen e sistemit te shfrytezimit te ketij vendburimi jane marr ne konsiderate:
e Konditat tekniko - minerare te vendburimit,
e Menyra e ngarkimit, transportit dhe depozitimit te mbuleses ne zbulim

SUBJEKTI: “EDILE VESELI - COSTRUCSION” SHPK
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*»  Menyro e ngarkimit dhe transportit te gurit gelgeror ne brendesi te karieres dhe jashte saf
e Mjetet e ngarkimit ge parashikohen te perdoren ne zbulim dhe prodhim

e Menyra e rrezimit te mineralit

Bazuar ne faktoret e mesiperm shfrytezimii ketij objekti do te behet duke aplikuar sistemin
e shfrytezimit me transport.
Sistemi i shfrytezimit me transport eshte universal, pasi pershtatet me shtrirjen e
vendburimit, relievit te siperfages dhe fortesise te shkembinjve.
Skemat teknologjike e sistemit te shfrytezimit me transport jane te ndryshme, por ne kete
objekt rekomandchet perdorimi i skemes se shfrytezimit me transport me automjete per
zhvendosjen e mbuleses se padobishme per ne sheshet e depozitimit dhe mineralit ne
destinacionin e perpunimit.
Efementet kryesore te sistemit jane:

s lartesia e shkalleve

s Gjeresia e hyrjes

e Gjatesia e bllokut

e Kendi i pjerresise se shkalleve te punes

Elementet e sistemit jane percaktuar duke marre ne konsiderate kushtet gjeologo —minerare,
kushtet teknike dhe arritjet ne teknologjine e prodhimit, te mjeteve te shpimit, ngarkimit,
transpoitit etj.

Qe sistemi te jete sa me efektiv kerkohet ge te sinkronizohen ne momentin e zgjedhjes tipi
dhe karakteristikat e mjetit te shpimit, ngarkimit dhe transportit ne menyre te tille ge kryerja
e njerit proces te mos pengoje ne kohe proceset e tjera.

Eshte pranuar ge lartesia e shkalles te jete 10 m, dhe shpati i shkalles te kete pjerresi 70-722,
si rrjedhoje edhe pjerresia e puseve te shpimit do te jete 70 - 729,

Gjeresia e shesheve te punes pranohet 30 — 35 m, duke plasur njeheresh ngarkesat ne disa
rradhe pusesh. Para plasjes se minave, ge si rregull konsiderohen plasje masive, masa e
shkriferuar ka nje perhapje nga 15 — 20 m deri ne 30 metra e mjaftueshme si sasi per pune pa
nderprerje te ekskavatorit. Ne cdo shkalle puna eshte e pavarur nga puna ne nje shkalle tjeter
per nxjerrjen e mineralit. Pra shfrytezimi mund te organizohet ne dy, tre ose me shume shkalle
njekohesisht duke respektuar distancat e rregullores se sigurimit teknik, ge diferencon
avancimin e nje shkalle me siper ne relacion me shkallen me poshte. Si rregull balli i shkalles
se siperme duhet te jete 15 — 20m me i avancuar se balli i shkalles me poshte.

Automjetet ge do te transportojne mineralin dhe mbulesen e padobishme afrohen me rruge
unazore. Ato do te kene aftesi transportuese 15 — 30 ton dhe levizin me shpejtesi mesatare
20 km/ore me ngarkese me rruge ne zbritje ne drejtim te shesheve te depozitimit ose ne
drejtim te konsumatorit.

Per te ulur ne minimum vonesat ne ngarkim, transport, shkarkim si dhe vonesat gjate rruges,
drejtuesi teknik | punimeve harton skemen teknologjike te proceseve te punes duke




_ PERMBLEDHJEJOTEKNIKE =
LUNIPTKB4818201U. i

paracaktuar {(normuar) kohen per kryerjen e cdo operacioni pune, sic jane : afrimi i mjeteve
prane ekskavatorit ngarkimi, transporti, shkarkimi, shpimi i puseve te minave, mbushja me
lende plasese, shperthimi etj. Eshte projektuar ge te gjitha proceset e punes te jene te
mekanizuara.

Zbatimi sa me rigoroz i kryerjes se proceseve teknologjike ndihmojne ne organizimin e
prodhimit ne kariere dhe sigurojne permiresimin e treguesve baze te sistemit te shfrytezimit
me transport.

Rritja e efektivitetit te sistemit kerkon zbatimin e nje disipline te rrepte teknike ne pune,
sherbimet operative dhe riparimet kapitalesipas nje grafiku te hartuar me pare, sigurimi |
fronteve rezerve te punes ne kariere, furnizimi | rregullt me materiale teknike si mjete pune,
pjese ndrrimi rezerve etj.

ELEMENTET E SISTEMIT TE SHFRYTEZIMIT

%+ Lartesia e shkalles
Lartesia e shkalles percaktohet duke marre parasysh sigurine ne pune, vetite fiziko — mekanike
te shkembinjve, tipin e mjetit te rrezimit, ngarkimit dhe transportit ge do te perdoret.
Me rritjen e lartesise se shkalles, pakesohet numri i shkalleve ne karriere, shkurtohet gjatesia
e pergjithshme e rrugeve te transportit, ulet kostoja per mirembajtjen e tyre, rritet
prodhueshmeria e ekskavatorit si rezultat i uljes se numrit te zhvendosjeve se tyre ne frontin
e punes, shkurtchet vellimi i punimeve te shpimit ne saj te rritjes se largesise ne mes puseve
te shpimit.
Rritja pa Hogari e lartesise ne shkalle krijon rrezikun e rreshqitjes se shpateve te shkalles, dhe
rritjen e numrit te bllogeve ge i nenshtrohen procesit te ricoptimit.
Ne rastin e shfrytezimit te shkembinjve me fortesi mbi mesatare, me shkriferim paraprak,
lartesia e shkalles mund te jete me e madhe se lartesia e kapjes se ekskavatorit, por jo me
shume se 1.5 here lartesia e kapjes se koves se ekskavatorit. Ne rastin konkret lartesia e
shkalles eshte pranuar 10 m, ge eshte e rekomandueshme nga literatura per vendburimet ge
shfrytezohen ne shpate mali te pjerreta.
I rekomandchet shogerise ge ne funksion te mjetit te shpimit, ngarkimit, dhe transportit te
ndryshoje lartesine e shkalles nga 10 m ne 15 deri 20 meter duke e shogeruar kete ndryshim
me pasaportat teknike perkatese.

¢ Gjeresia e sheshit te punes ne shkalle
Ne rastin e perdorimit te transportit automobilistik mund te llogaritet :
Ne rastin kur automjeti e ben kthesen ne ane te ekskavatorit gjeresia minimale e sheshit te
punes diktohet nga:

s A —gjeresia e hyrjes se ekskavatorit

e C—largesia ndermjet buzes se poshteme te mases se shkriferuar te shkembit ose buzes

se poshteme te shkalles dhe aksit te rruges se levizjes se automjeteve

e R —rrezjo e ktheses se qutomjeteve
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e (1-largesia nga aksi i rruges deri te linja e shembjes se mundeshme te shkalles (brezi
i sigurise)

e B - Gjeresia e brezit te sigurise mbi te cilin ndalohet vendosja e paisjeve te shpimit,
transportit dhe ngarkimit

L1=A+C+2R+C1+B

A<15Rke=11m

C=K/2+1=3/2+1=25

K — Gjeresia e karrocerise se mjetit te transportit e pranuar 3m
R=1.2Rmin=1.2x10=12m

Rmin — rrezja minimale e kthimit e pranuar 10 m
Cl=K/2+15=3/2+15=3m

B = H(cotgp + cotga) = 10(0.509 — 0.364) = 1.45 m

H — lartesia e shkalles

B — kendi i gendrueshmerise se shpatit i pranuar 632
a—kendi i pjerresise se shpatit te shkalles i pranuar 702

Ne perfundim kemi:

[11=A+C+2R+C1+B=11+25+24+3+1.65=44.95

%* Gjeresia e hyrjes ne transhe
Gjeresia e hyrjes ne shkembinj te forte varet nga numri i rradheve te puseve te minave, i cili
ne rastin e ketij projekti rekomandohet te jete dy ose tre. Per vendosje te puseve ne nje
rradhe, gjeresia e hyrjes ne masiv eshte e barabarte me vijen e rezistences me te vogel marre
ne dysheme te shkalles. Ne rastin e ketij projekti kemi:

A=W+ (n-1)Ly ku:

e W —vija e rezistences me te vogel

e W1 - largesia ndermjet rradheve te puseve (W1 =a)

e a-—largesia ndernjet puseve te minave (a = mw)

e m — koeficienti i afrimit te ngarkeses se minave, ne rastin konkret pranohet 0.6 — 0.8

Gjeresia e brezit te shkriferuar fillon nga buza e poshteme e shkalles ne te cilen plasin minat,
deri ne afersi te aksit te rruges ku levizin mjetet e transportit dhe percaktohet me matje te
drejtperdrejte ose llogaritet:

X=A(2Ksn _H -1) ku:
h
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e Ksh - koeficienti i shkriferimit te shkembinjve
e H—lartesia e shkalles
e H-—lartesia e mases se shkriferuar pas plasjes se minave (h = 0.8 - 0.9)H

Largesia nga buza e poshteme e mases se shkriferuar ose buzes se poshteme te shkalles dhe
aksit te rruges se levizjes se auomjeteve llogaritet:

C=K +1 ku:
2

e K-—gjeresia e karrocerise se automjetit

% Blloku dhe gjatesia e frontit te punes
Gjatesia e bllokut ne shkembinj te forte varion nga 200-300m ne 400-500m.
Fronti i shfrytezimit te mineralit perfageson gjatesine totale te fronteve te shkalleve ne
nxjerrje minerali. Shpejtesia e zhvendosjes se fronteve ne njesi kohe (muaj, vite) perfagson
intesitetin e shfrytezimit te vendburimit. Zakonisht zhvendosja vjetore fillon me 10-15m deri
ne 250 m/vit.

PERSHKRIM | PROGRAMIT TE SHFRYTEZIMIT

% Punimet e rrezimit ne prodhim e zbulimin e mineralit.
Fortesia e shkembinjve eshte e tille ge ben te domosdoshem perdorimin e punimeve me
lende plasese. Prodhimi i mineralit ne karriere eshte projektuar deri ne50000 m3/vit, duke
rezervuar te drejten e shoqerise qe ne funksion te kerkesave te tregut te argumentojne rritjen
e vellimit te prodhimit ose ne mungese tregu uljen e tij, ne programet vjetore ge harton dhe
miraton ne organet pergjegjese .
Ne projekt pashaportat e shpim plasjes i jane referuar sigurimit te prodhimit mineralit prej
50000 m?3/vit,
Punimet e shpim-plasjes ne prodhimin e mineralit diktohen nga keta faktore:
e  Domosdoshmeria e perdorimit te lendeve plasese per rrezimin e shkembinjve me fortesi
mbi-mesatare.
e  Karakteristikat gjeomekanike te pakos produktive.
Ne funksion te ketyre faktoreve jane projektuar dy pashaporta shfrytezimi:
e Per fazen fillestare te hapjes se gjysem transheve dhe ricoptimin e materialit te prodhuar,
shpimi i birave do te behet me cekic shpues pneumatik dore.
e Per sigurimin e prodhimit ditor shpimi i birave do te behet me puse sondash me diameter
100m/m.

Rrezimi me bira marteli
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Rrezimi me bira marteli do te perdoret ne hapjen e rrugeve dhe transheve, pergatitjen e
fillimit te shkalles, nivelimin e shesheve te punes, ricoptimin e mineralit me permasa te

medha.

Ne rastin e rrezimit me bira marteli parametrat e pasaportes se shpim — plasjes do te jene:

- Lartesia e shkalles 10m

- Lartesia e nenshkalles 2m

- Gjatesia e bires 2.4 ml

- Diametri i bires 38 -42 mm
- Kendi i skarpates 70-72°

- Distanca nga bira ne bire 1.5m

- Distanca nga buza e siperme e skarpates 13 m

- Vija e rezistences me te vogel 2.03 2.03m

- Ngarkesa e Lendes Plasese per bire 1.5 kg

- Volumi maksimal i hedhur bire 6m?

- Konsumi specifik i lendes plasese 0.25 kg/m3
- Gjatesia e ciklit 25m

- Numri i rreshtave 2

- Numri maksimal i birave ne nje shperthim 32 cope

- Menyra e shperthimit

me zjarr ose elektrike

- Volumi i siguruar ne nje cikel

192 m?

PRERJA A-A

PASAPORTA E RREZIMIT ME BIRA MARTELI
Shkalla 1 : 200

_TTTITII e

R R SR Sk Sk SRS

T

R A SRR SR SR

Shenim

Llogaritjet e mesiperme jene orientuese. Drejtuesi teknik i punimeve ne cdo plasje harton

pashaportat e shpim plasjes ne funksion te gjendjes aktuale te frontit te punes

Rrezimi me puse sonde
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Kjo metode perdoret gjeresisht ne frontet e punes per hapjen e transheve, ne frontet e
shfrytezimit ose ne cdo front tjeter pune. Ne shkallen ge i nenshtrohet shperthimit shpohen
puset e minave per vendosjen e ngarkesave.

Puset mund te shpohen vertikal ose te pjerret. Diametri i pusit te shpimit zgjidhet duke marre
ne konsiderate lartesine e shkalles, vetite fiziko-mekanike te mineralit dhe vetite e lendes

plasese.

Diametri i pusit per lartesi shkalle 10 m te jete 100 mm. Per shpimin e puseve te minave ne
frontin e prodhimit do te perdoret sonde vete-levizese me sistem ecje me zinxhira e cila shpon
puse me thellesi deri 30 m, me diameter 100 mmme kende shpimi deri ne 360°. Drejtimi i
birave te sondes ne shkallet e karrieres do te jete vertikal dhe i pjerret, sic jane paraqitur ne

anen grafike.

Parametrat e pasaportes (rrezimi me puse sonde)

Lartesia e shkalles 10m
Gjatesia e bires 11m
Tejshpimi im
Diametri i pusit sondes 100 mm
Kendi i skarpates 70 -72°
Distanca midis puseve 3m
Distanca e pusit nga buza e siperme e skarpates 3-35m
Distanca midis rreshtave te puseve 25-3m
Vija e rezistences me te vogel 7.14m
Ngarkesa e Lendes Plasese per pus 57 kg
Volumi mesatar i hedhur per pus sonde 214 m3
Konsumi specifik i lendes plasese 0.25 kg/m3
Menyra e shperthimit elektrike
Numri i vijave te shperthimit 2

Numri i kapsollave per pus 2 cope
Koeficenti i afrimit midis ngarkesave te lendes plasese 09m
Gjatesia e taposjes 3.7m
Gjatesia e ngarkeses me lende plasese 7.3 m

13
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SKEMA E VENDOSJES SE SONDES SE SHPIMIT
Shkalla 1 :200

PRERJA A -A g

SKEME HAPSINORE SHFRYTEZIMI
B
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MBUSHIJA E PUSEVE TE SONDES ME LENDE PLASESE, TAPOSJA DHE SHPERTHIMI | TYRE.

Shperthimi i puseve te sondes do te behet ne dy menyra :
e Shperthimi me kapsolla elektrike milisekondare te lidhura ne seri me kohe vonese
25ms ne rreshtin pasardhes, kur shperthehen njeheresh disa rreshta.
e Shperthimi i rrjetit elektrik do te behet me aparat shperthimi.

Ngarkesa e lendes plasese qe vendoset ne puset e sondave kur shperthimi behet elektrik,
perbehet nga :

e Ngarkesa e bazes me lende plasese.

e Ngarkesa e kollones me lende plasese.

e Kapsollet elektrike.

e Rrjeti i shperthimit.

14
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Ngarkesa e bazes eshte ngarkesa donatore e cila eshte lende plasese me e fugishme se
ngarkesa e vendosur ne pusin e sondes. Ngarkesa donatore se bashku me kapsollat vendosen
ne fillim te pusit, ne mes, ose ne fund te tij. Lidhja e kapsollave elektrike me ngarkesen
donatore behet duke u lidhur me njera tjetren dhe duke i forcuar me natribant per te mos

lejuar shkeputjen e kapsollave nga lenda plasese.,

Ngarkesa e kallones me lende plasese perbehet nga lenda plasese e llogaritur per shkriftimin
e shkembit. Pjesa e mbetur e pusit te sondes taposet me pluhur shkembi i prodhuar gjate
shpimit te sondes ose me argjile te cilat futen me pas dhe ngjishen.

Skemat e lidhjes se ngarkesave te vendosura ne puset e sondave ne nje ose me shume rreshta
jane te shumte perdorimi i te cilave varet nga:
* Siperfagja e sheshit te shkalles se karrieres.
e largesia e frontit te prodhimit ku eshte vendosur ngarkesa e lendeve nga objektet
siperfagesore.
s Permasat e copave te shkembit ge kerkohet mbas shperthimit.

Ngarkesa e lendes plasese me puse sonde kur shperthimi behet me fitil ndezes perbehet nga

s Ngarkesa e hazes me lende plasese

e Ngarkesa e kollones me lende plasese
e  Fitili ndezes

s Ngadalesueusit

e Kapsollet e zakonshem

o Fitil i zakonshem

Fitili ndezes lidhet me ngarkesen e bazes se lendes plasese dhe futet ne pusin e sondes ne te
gjithe ngarkesen e sondes nga fundi i saj deri ne siperfaqe. Lidhja e fitilit me fisheket e lendes
plasese behet ne pjesen e jashtme te tyre, duke u nastruar me natribant per te mos lejuar

shkeputjen.

Pas futjes se fitilit ndezes me fishekun e lendes plasese, ne pusin e sonde futet lenda plasese
e kollones ne sasine e llogaritur per shkrifetimin e duher. Pjesa e mbetur e pusit te sondes
taposet me pluhur shkembi ge prodhohet gjate shpimit te pusit ose me argjile.

Menyra e shperthimit te birave
Kur ndezja behet me fitil te zakonshem njekohesisht disa mina, gjatesia e tij duhet te jete e
tille ge pas ndezjes se minave te para, te mbetet koha e mjaftueshme per ndezjen e minave

te tjera dhe per te shkuar zjarrmtari ne vendstrehim.
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Llogaritja e gjatesise se fitilit te zakonshem behet nga drejtuesi teknik i punimeve duke marre
parasysh numrin e birave dhe largesine e vendstrehimeve. Pavarsisht nga llogaritjet e bera
duhet ge gjatesia e fitilit te mos jete me e vogel se 2 m. Kurse fitili ge perdoret per te bere
ndezjen e minave nuk duhet te jete me i gjate se 0.5 m. Koha qe harxhohet per ndezjen e
minave te zakonshme kontrollohet me ane te fitilit zjarrdhenes i cili duhet te ndizet i pari. Ne
rast se zjarrmtarit gjate ndezjes se minave i mbaron fitili ndezes, ai duhet te largohet
menjehere per ne vendstrehim edhe ne se nuk ka perfunduar ndezja e te gjitha minave. Ne
rastet e shperthimit te minave me plasje te zakonshme behet numurimi i minave ge plasin.
Kur ka mina te paplasura afrimi ne frontet e punes lejohet 30 minuta pas plasjes se pusit te
fundit.

Shperthimi me kapsolle elektrike

Kapsollat ge do te perdoren ne plasje u kontrollohet rezistenca para se te perdoren. Kapsollat
elektrike ge kontrollohen duhet te futen ne tuba metalike. Pasi matet rezistenca kapsollat
duhet te gendrojne pa levizur per 15 sek. Zjarrmtari duhet te pajiset me syza xhami ge nuk
thyhen, gjithashtu me ohmmeter matet izolimi kundrejt tokes, i cili duhet te kete rezistence
me te madhe se 3500 ohm dhe realizohet ne frontin e punes dhe rezistenca e garkut e cila
duhet ti pergjigjet vleres se llogaritur dhe realizohet ne nje vend te sigurt prej shperthimit te
ngarkesave. Vendi me i sigurt eshte vendstrehimi i zjarrmtarit. Seksioni i linjave prej bakri
duhet te jete jo me i vogel se 0.75 mm2. Rrjeti i shperthimit ne cdo rast duhet te kete dy fije.
Te gjitha vendet e lidhjes se percjellesve duhet te izolohen.

Kryerja e punimeve me lende plasese ne cdo rast do te te behet ne perputhje te plote me
kerkesat e rregullores se sigurimit teknik ne pune dhe ne vecanti te rregullores se teknikes
se sigurimit per punet me lende plasese.

ID 3.11 | Prodhimi dhe fraksionimi i produkteve minerare jometalike.

1. Materiali i copétuar nga shpérthimi, népérmjet mjeteve ngarkuese ngarkohet dhe
transportohet pér né bunkerin e linjés.

2. Materiali i depozituar né bunker népérmjet dozatorit lIéviz pér né shoshén vibruese té
ndarjes sé dherave dhe fraksioneve nga 0-5cm. Né kété operacion pune ndahen nga
materiali gé shkon pér bluarje dherat dhe copat e gurit té thyer me pérmasa deri né
5cm. Ky material gé quhet tampon pérdoret si shtresé mbushése né punime rruge,
bazamente etj.

3. Passitjes né shosha vibruese, materiali futet né thesin primar.

4. Népérmjet 3 sitave realizohet ndarja e gurit té thyer né 4 fraksione.
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5.1. Menaxhimi i instalimit

Menaxhimi i instalimit béhet nga njé staf i kualifikuar dhe trajnuar pér té operuar dhe pér té
ushtruar aktivitetin né fjalé.

Pér zhvillimin e aktivitetit, operatori operon konform té gjithé rregullave teknike, tatimore,
fiskale dhe atyre mjedisore.

Puna éshté organizuar né ményré té tillé qé té funksionojé né formén e njé organograme, e
cila tregon ményrén e funksionimit, ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésité e secilit punonjés.
Kjo metodé éshté efektive pér realizimin sa mé eficent dhe té suksesshém té punés.

Pak a shumé hierarkia dhe rrjedha e autoritetit tregohet né kété skemé té thjeshté, ku ¢do
gjé varet drejtpérdrejté nga Administratori i kompanisé.

Perfagesuesi ligjor

Financier Drejtuesi teknik

Shofere

Punonjésit e shfrytézimit

4 e Punonjésit ne impiantin
té karrierés

e fraksionimit

Tabela e méposhtéme jep informacion mbi kushtet e punés.

KUSHTET E PUNES

Numri total i punonjésve 8
Shpérndarja e punonjésve ZYRA PRODHIMI MIREMBAITIA | MAGAZINIMI | TE TIERA
1 4 - 3 -
Turnet dhe aktivitetet Zyrat / administrata Instalimet
1 TURN 1 TURN
Orét e punés Zyrat / administrata Instalimet
08°-16% > 8 oré 08%°-16° - 8 oré
Numri i ditéve té punés né vit | 312 ;
Numri i oréve né vit 312 dité/vit x 8 oré/dité = 2496 oré/vit
Variacionet sezonale Nuk preket nga variacione sezonale
Periudhat gjaté té cilave|Dita e dielé
kompania mbyllet
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5.2. Léndét e para dhe ndihmése

Aktiviteti éshté njé aktivitet i miréfillté prodhimi, prandaj patjetér ka pérdorim té Iéndéve té
para pér prodhim, si dhe atyre ndihmése. Né tabelén mé poshté jané listuar Léndé té para dhe
Léndé/ materiale ndihmése qé subjekti do té pérdoré né funkison té aktivitetit.

Léndé té para Léndé ndihmése
Guri gélgeror Energji elektrike
- Ujé

6. IDENTIFIKIMI DHE VLERESIMI | SHKARKIMEVE DHE NDIKIMEVE NE MJEDIS

RREZATIMI JONIZUES

***Nga zhvillimi i aktivitetit nuk do té keté rrezatime jonizuese, pasi veté natyra e aktivitetit
nuk shogérohet me ndikime té tilla.

NDIKIMET NE POPULLESI

Qéndra e banuar mé afér me sipérfagen e shfrytézuar éshté fshati i Borizanés. Borizana
shtrihet né veri-peréndim té qytetit té Krujés dhe ndahet pérmes nga aksi i vjetér rrugor
Fushé-Krujé — Milot.
Distancat nga ndértesat (shtépi banimi) mé té aférta té Fshatit Borizané me objektin
minerar jané:
e rreth181 m, 229 m dhe 268 m.

Nisur nga aférsia qé objekti ka me disa prej shtépive té banimit té fshatit Borizanég, referuar
dhe faktit gé aktiviteti &shté ekzistues, subjekti duke gené mjaft i njohur me kété situaté ka
marré disa masa, me ané té sé cilave béhet i mundur minimizimi i ndikimeve dhe
shgetésimeve qé mund té sjellé ushtrimi i aktivitetit pér banorét e zonés. Masat jané renditur
si mé poshté:

e Zhvillimi i aktivitetit brenda orareve té caktuara.

e Té gjitha operacionet gé kané té béjné me Léndét plasése do té kryhen duke zbatuar
me korrektési pasaportat e shpim-plasjes, si dhe duke garantuar zbatimin me
korrektési té Rregullores sé Sigurimit Teknik.

e Plasja do té béhet vetém njé heré né dité dhe né njé oré té caktuar ku do t'u béhet e
garté pushtetit lokal dhe banoréve té zonave té aférta.

e Mjetet qé do té pérdoren pér transportin e gurit gélgeror do t'i nénshtrohen
kontrolleve periodike me géllim mbajtjen né kontroll té gjenerimit t& zhurmave prej
tyre dhe minimizimit té shkarkimeve né ajér té pluhrave apo gazeve gjaté pérdorimit
té tyre.

NDIKIMET NE AJER

Gjaté aktivitetit né karrieré do té ngrihen pluhra dhe né rast se nuk aplikohet sprucimi me ujé
gjaté periudhave me thatésiré (né stinén e verés), mund té krijohet njé imazh i pakéndéshém
si dhe do té keté njé rritje té sasisé sé grimcave té ngurta né ajér gjaté kohés sé shfrytézimit.
Pérdorimi i mjeteve té transportit mund té jeté njé burim gjenerimi gazesh né ajér, por jo né
nivele té larta e shgetésuese.
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Gjithashtu edhe pérdorimi i [Endéve plasése mund té jeté njé burim tjetér i gjenerimit té
grimcave té ngurta né ajer

_NDIKIMET NE UJERA

Brenda kontureve te vendburimit nuk ka burime uji dhe nuk parashikohet shfagja e tyre gjate
kryerjes se punimeve te shfrytezimit.
Nga studimet e ndryshme hidrometereologjike te kryera ne zone si dhe nga te dhenat e marra
nga objektet ge jane ne shfrytezim ne afersi te kesaj zone, arrijme ne perfundimin: kushtet
hidrogjeologjike te objektit jane te thjeshta me permbjatje te pakta ujerash nentokesore,
kryesisht te carjeve te tipit hidrokarbonatik me PH 6,5-7 dhe mineralizim 0,35 gr/liter.
Varferia e botes bimore, ben ge ujrat e reshjeve te mos kapen dhe mbahen nga vegjetacioni
i ulet (shkurre) dhe rrenjet e bimeve i lene me pas vendin infiltrimit te ujit ne nentoke.
Né zonén e zbatimit té& kétij projekti nuk ka burime ujore té réndésishme té identifikuara.
Duke iu referuar ASIG Geoportal, vérehet njé distancé e konsiderueshme e burimeve ujore
nga zona e shfrytézimit, pérkatésisht:

s 1.26 km nga Ligeni Borizané

e 2.02 km nga Lumi i Drojés

Nga zhvillimi i kétij aktiviteti, ndikimet né ujéra do té jen& minimale. Ky aktivitet nuk do té
shoqérohet me shkarkime né ujérat e zonés. Kjo pér veté faktin se uji gjaté proceseve té punés
mund té pérdoret vetém gjaté periudhave té thata té verés, duke u sprucuar pér té& miniizuar
pérhapjen e pluhrave né ajér. Por vlen té theksohet se sprucimi me ujé do té kryhet gjithmoné
pa krijuar rrjedha ujore.

Prandaj, referuar shpjegimit t& mésipérm vlerésohet se nuk do té keté ndikime né ujéra.

NDIKIMET NE TOKE

Pérdorimi i tokés, duke iu referuar edhe ndertlmlt gjeologjlk kryes;sht pérbéhet nga guré
gélgeroré, prandaj zhvillimi i njé aktiviteti té tillé né kété sipérfage éshté mése i pranueshém.
E gjithé zona né fjalg, prej shumé vitesh shfrytézohet pér nxjerrjen e gurit gélgeor. Duke gené
se zhvillimi i aktivitetit kérkon shfrytézimin e sipérfages sé tokés, gjaté zhvillimit té tij patjetér
gé do té keté ndikimet mbi mjedisin tokésor edhe pse nuk do té kené impakte tepér té médha
pér faktin e cituar mé lart (gé éshté njé sipérfage toke e shfrytézuar pér kété qéilim prej
vitesh).

Impakti kryesor gjaté shfrytézimit dhe pas p&rfundimit té procesit té shfrytézimit lidhet me
eliminimin e ploté t& mbulesés bimore autoktone.

Impakti i dyté lidhet me largimin e shiresés {cipés) aktive té tokés pjellore, e cila shtrihet né
sipérfagen e tokés dhe pérbén substraktin e vetém té gjallérimit té jetés né hapésirén e
fokusuar té gurores.

Ndikimi vijues lidhet gjithashtu me modifikimin e pérgjithshém té peisazhit si rrjedhojé e
ndryshimit té relievit dhe zhveshjes totale té sipérfages nga mbulesa bimore indigjene.

Por pér minimizimin e kétyre ndikimeve, subjekti do té rehabilitojé sipérfagen e shfrytézuar.
Per rehabilitimin e tokes, do te shfrytezohen mbetjet e imeta nga materiali i nxjerre dhe do te
plotesohet me 30 cm dhe (toke) te pasur me pleh. Perpunimi, sistemimi, mbushja dhe
rigienerimi i saj do te vazhdoje ¢do vit.
1E BIODIVERSITET
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Ndikimi kryesor dhe mé i réndésishém né mjedisin biologjik &shté gjaté fazés sé punimeve pér
hapjen dhe shfrytézimin e karrierés sipérfaqésore. Nga zbatimi i kétij projekti pritet té keté
njé efekt domethé&nés né démtimin e bimésisé sé zonés, ndonése nuk kemi t& bejmé me njé
zoné me bimési té larté, por kryesisht shkurrore e barishtore.

Démtimi i sipérfages sé tokés dhe i shtresés bimore, té cilat shérbejné si habitat pér njé séré
gjallésash, do té ndikonte edhe né largimin e faunés sé zonés. Kryesisht kafshét e egra, zogjté,
insektet dhe zvarranikét.

Gjenerimiizhurmave do té ndikojé gjithashtu né largimin e faunés, kjo kryesisht nga aktiviteti

i perdonmit ié Iendeve p]asese

***Gjate ZhVI”EmIt te akt:wtetlt nuk pr:ten ndrysh;me te dukshme kllmaterlke si né drejtlm
té pérmirésimit ashtu edhe né até té pérkeqgésimit té saj. Nuk do keté ndryshime né
temperaturé, né drejtim té erés, né sasiné e reshjeve. Pra kryerja e kétij aktiviteti nuk ndikon
aspak né kushtet kllmaterlke te késaj zone.

MENAXHIMI I MBETJEVE

MBETIJE JO TE RREZIKSHME URBANE

Nga zhvillimi i aktivitetit té punonjésve, do té gjenerohen mbetje urbane me kod 20. Kéto
mbetje do té& vendosen né kontenieré (kosha) brenda territorit té aktivitetit, pér t'u
depozituar mé pas né vendet e pérbashkéta té pércaktuara nga Njésia e Qeverisjes Vendore.
Kontenierét do té jené me ngjyra, né ményré qé mbetjet té& ndahen & né burim, gjithashtu
ato do té jené t& mbyllur, pér té evituar pérhapjen e aromave té pakéndéshme, sidomos né
koh& me temperatura té larta dhe né kontakt me lagéshtirén.

MBETIE NGA AKTIVITETI | SHERYTEZIMIT
Nca le‘\f al(h\v!!'l'nf do té gienerohen rnhotla 18 nm|r+: nga materialet tokésore (Sl'ﬂ'rosa aktive

diaskd [ R SR | =Y

e tokes né njé trashési 30-40cm), gjaté gérmimeve té hapjes sé karrierés. Kéto mbetje do té
grumbullohen né njé shesh té liré té pércaktuar nga drejtuesi teknik dhe do té ruhen, me
qéllim pérdorimin e tyre gjaté punimeve té rehabilitimit té objektit minerar.

Ndérsa pérsa i pérket mbetjeve sterile nga guri, nuk do té ketg, sepse i gjithé materiali do té
ngarkohet direkt né mjetet e transportit pér t'u pérdorur nga klientét sipas kontratave qé do
nénshkruajé subjekti. Cilésia e materialit tokésor éshté e atillé gé nuk gjeneron mbetje.

Pra pér sa mé lart, nuk do té keté ndikime nga mbetjet e prodhuara, pasi pér veté tipologjiné
e tyre, ato do té rlperdoren né gdo rast

=r Zhurmat ;ane normale pér nje aktlv:tet t& tille. Kryemsht zhurmat do té gjenerohen nga

pérdorimi i léndévé plasése dhe gérmimet e masivit t& shkémbit, si dhe nga mjetet e

transportit, por qé nuk do té jené shqetésuese pér zonat e banuara qé ndodhen né aférsi té

objektit minerar. Kjo edhe pér faktin se subjekti ka zhvilluar aktivitetin duke respektuar té
gjithé protokollet pér shpim-plasjet.

Ai ka ndjekur dhe do té vazhdojé té ndjeké masat e méposhtéme, me géllim operimin sa mé

té miré dhe efektiv té aktivitetit e pa ndikime né mjedis dhe né zonat e banuara:

e Té gjitha operacionet gé kané té bé&jné& me Léndét plasése do té kryhen duke zbatuar me
korrektési pasaportat e shpim-plasjes, si dhe duke garantuar zbatimin me korrektési té
Rregullores sé Sigurimit Teknik.

» Plasja do té béhet vetém njé heré né dité dhe né njé oré té caktuar ku do t'u béhet e garté
pushtetit lokal dhe banoréve té zonave té aférta.
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e Mjetet gé do té pérdoren pér transportin e gurit gélgeror do t'i nénshtrohen kontroileve
periodike me géilim mbajtjen né kontroll té gjenerimit té zhurmave prej tyre dhe
minimizimit té shkarkimeve né ajér té pluhrave apo gazeve gjaté pérdorimit té tyre.

Subjekti do té respektojé vierat e lejuara té zhurmave dhe do té funksionojé brenda fashés
orare té pércaktuar né Udhézimin e Pérbashkét Nr.2, Daté 15.11.2023 “Pér nivelin kufi té
zhurmés pér njé mjedis té dhéné dhe pér fushén e veprimtarive Ekonomike-Shogérore”.

Vibrimet — Mund té jené prezente vetém gjaté procesit té pérdorimit té léndéve plasése dhe
gjaté shképutjes sé masivit shkémbor. Ndikimi i tyre varet nga drejtuesi teknik, i cili duhet té
ruajé nivelin e pérdorimit té léndéve plaseése, si dhe duhet té pércaktojé miré fashén oraré

gjate se cilés duhet te perdoren Iendet plasese

***Aktiviteti gé do té ushtrojé shogéria do té zbatohet né njé zoné né sipérfagen e sé cilés
dhe né néntokén e saj nuk ka ndértime lidhur me trashegiminé arkitektonike dhe historike,
tiparet arkeologjike, si dhe mbi vepra té tjera. Kjo tregon ¢é zona éshté e liré pér té realizuar
kété aktivitet dhe gé zhvillimi i aktivitetit nuk ndikon né kéto zona si né pérmirésim apo
pérkegésimin e tyre.

Zona ku do té zhvillohet projekti nuk bén pjesé né asnjé kategori té Zonave té Mbrojtura dhe
nuk mbart vlera kulturore dhe historike pér vendin.

Duke iu referuar ASIG Geoportal, vérehet njé distancé e konsiderueshme e Zonave té

Mbrojtura nga zona e shfrytézimit, pérkatésisht:
s 3286 kmnog Peicazhii !\I!l‘\rnlhw l(v-aci-n_\lnrjon

ol LA Y S adeeid o) ey )

¢ 4.37 km nga Parku Kombétar Mali i Dajtit

Gjate zbatlmit te aktwltetlt nuk do kete ndryshlme te rrjetlt te rrugeve Eoka]e dhe transportit.
Pér rrjedhojé aktiviteti nuk do ndikojé absolutisht né rrugét lokale dhe transport, pérkundrazi
subjekti &shté angazhuar té mirémbajé rrugét lokale té transportit me géllim té& mbarévajtjes
sa mé té miré té aktivitetit té tij.

NDIKIMI SOCIAL-EKONOMIK

Ndikimi né mjedisin social- kulturor dhe ekonomik nga faza e zbatimit t&€ punimeve té
shfrytézimit té mineraleve, vleréscohet té jeté pozitiv. Kjo pér shkak té rritjes sé punésimit té
individéve lokalé né objektin e shfrytézimit. Sipas tradités sé& zonés banorét prané gendrave
té banuara kané punuar prej vitesh né gurore.

Pérsa i pérket distancés me gendrat e banuara, gendra e banuar mé afér me sipérfagen e
shfrytézuar éshté fshati i Borizanés. Distancat nga ndértesat (shiépité e banimit) mé té aférta
té fshatit Borizané me objektin minerar jané rreth 181m , 229m dhe 268m.
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7. MASAT ZBUTESE DHE PARANDALUESE TE NDIKIMEVE NE MJEDIS

EFEKTET E MUNDSHME MASAT ZBUTESE

1 Emetimet né ajér - Do té pérdoren pajisje dhe mjete pune me kushte té
mira teknike.

- Gjithashtu, né ményré té vazhdueshme do té béhét
kontrolli i kushteve teknike té kétyre mjeteve pér té
shmangur dhe parandaluar rrjedhjet e lubrifikantéve
né mjedis, emetimin e elementéve ndotés té gazté, si
dhe pér parandalimin e ndonjé avarie t&€ mundshme

teknike.
- Doteaplikohen sprucime per minimizimin e perhapjes
se pluhrave.
2 Zhurmat - Punonjesit te pajisen me te gjitha mjetet per

mbrojtjen nga rritja e nivelit te gjenerimit te zhurmes.

- Nga ana e subjektit te behet kontrolli ne menyre te
vazhdueshme te mjeteve te punes, me gellim
reduktimin e gjenerimit te zhurmave.

- Drejtuesi Teknik ka nje rol te vecante dhe kryesor ne
menaxhimin e perdorimin e lendeve plasese (njoftimi
| instancave perkatese per diten dhe oren kur do té
pérdoren lendét plasése)

- Subjekti siguron zbatimin e normave dhe dizpozitave
ligiore ne fugi ne lidhje me zhurmat.

3 Shkarkimet né ujéra - Realizimi | spérkatjes me uje per minimizimin e
pluhrave gjithmone pa krijuar rrjedha ujore.

- Perdorimi | ujit me sa me shume eficense, vetem ne
rastet e domosdoshme si psh gjate periudhes se veres.

- Mirembajtja e rrjeteve te drenazhimit te ujerave te
shiut.

4 Flora/Fauna - Duke u bazuar né tipologjiné e aktivitetit, nuk pritet té
shkaktohen ndikime negative né mjedis dhe né
biodiversitetin e zonés, apo té ndikojé né humbjen
dhe fragmentarizimin e habitateve.

- Subjekti gjate shfrytezimit do rehabilitoje siperfagen e
shfrytezuar sipas planit te rehabilitimit ge ka hartuar.

- Subjekti do té mbajé nén kontroll gjenerimin e
zhurmave dhe vinrimeve, né ményré qé té shmanget
shgetésimi i faunés sé zonés.

5 Mbetjet e ngurta - Né fund té dités sé punés mbetjet e krijuara do té
grumbullohen dhe do té depozitohen né vendet e
pércaktuara nga Pushteti Vendor.

- Sasia e sterileve te gjeneruara te grumbullohen ne
shesh- depozitimet brenda kufijve te territorit te
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objektit minerar dhe te perdoren per rehabilitimin e
objektit minerar.

6 Rastet aksidentale

- Mjetet te kontrollohen vazhdimisht pér gjendjen
teknike té tyre né ményré qé té maos kemi rriedhje
lubrifikante apo karburant.

- Shogéria siguron se do té& keté ndérhyrje té
menjéhershme nése do té keté ndikime negative né
mjedis.

7 Ndikimi social

- Nga zhvillimi i aktivitetit pritet té keté ndikim pozitiv
né aspektin socio- ekonomik.

- Do té béht punésimi i punétoréve nga zona pérreth, si
rrjedhoje do te kete ndikim pozitiv ne aspektin
ekonomik te zones.

8 Avari te mundshme
(Zjarr, aksidente)

Pér rastet e zjarreve nga mjetet e punés apo shkage

njerézore:

- Ne ambientet e aktivtetit do te vendoset nje kend i
posacem dhe i dukshem, ne kuti prej druri te mbyliur
me xham dhe te lyer me boje te kuqe, do té vendosen
mjetet e MKZ te perbera nga:

o Zjarrefikesi me shkume;

e Hidrante me ujé

e Vegla pune si kove, Kazem, sopate etj.

Gjithashtu sektori disponon dhe mjete emergjence si:

s Barrele universal;

¢ Respirator;

Pér rastet e zjarreve né zonat pyjore, subjekti ka marré

kéto masa:

e Zbulimi né kohé i zjarrit.

e Transferimi i Informacionit mbi zjarrin. Dhénia e
kétij informacioni bé&hét népérjet telefonit apo
edhe sinjalet e tjera. Punonjésit e karrierés té cilét
zbulojné zjarre né zonén pyjore duhet té njoftojné
né nr. e tel. 128 Shérbimin Zjarrfikés.

¢ Shuarje e zjarrit me tok&, metoda mé e vjetér e
pérdorur pér kété géllim, ku materiali i tokés
pérdoret siizolator, pralargon elementin oksigjen
nga materiali djegés. Toka gjithashtu vepron si njé
izolant i nxehtésisé, pérkatésisht energjia termike
pér djegien e drurit.

¢ Shuarje e zjarrit me ujé, edhe kjo njé ndér metotat
tradicionale né shuarjen e zjarreve. Veprimi i ujit
né procesin e shuarjes éshté i shuméfishté.
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Ndihma e shpejte -

Te vendoset kutia e ndihmes se shpejte, me te gjitha
barnat e percaktuara me ligj, per mjekime te
emergjences, ne castin e duhur.

Per perdorimin e saj duhet te jete | punesuar edhe nje
infermier.

10

Perdorimi i lendeve plasese |-

Perdorimiilendeve plasese do te menaxhohet dhe do
te jene nen mbikeqyrjen e drejtuesit Teknik i cili
siguron se do te zbatohen me perpikmeri dhe rigozitet
te gjitha dispozitat ligjore per perdorimin e lendeve
plasese.

Do te behen te gjitha raportimet e nevojshme nga ana
e personelit mbi menyren dhe sasine e perdorimi te te
lendeve plasese.

Subjekti ka hartuar nje plan te emergjencash dhe
siguron se do te zbatohen te gjitha udhezimet e
percaktuara ne ate plan.

12

Ngjeshje e pjesshme e tokes |-
nga levizja e mjeteve te
punes dhe automjeteve te
transportit si kamione et;.

Ngjeshja e tokes nga levizja e automjeteve dhe
mjeteve gjate punimeve te rikonstruksionit dhe atyre
te reja do te limitohet brenda siperfages se kerkuar.

8. MONITORIMI

Plani i monitorimit né mjedis do té konsistojé né:

Nr. | Elementi i monitorimit Frekuenca KUSH?

1. | Monitorim i cilésisé sé ajrit Cdo 6 muaj Laborator i Akredituar

2. | Monitorim i zhurmave Cdo 6 muaj Laborator i Akredituar

3. | Sasia e mbetjeve té gjeneruara Né varési té punés Operatori

4. | Monitorim | gjendjes teknike té Gdo 1 vit Operatori ose Tekniké
pajisjeve operuese té posatshém

“EDILE VESELI — COSTRUCSION”
SHPK
Administrator

Agim veseli
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